COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo Senhor Fernando

Haddad,  Ministro  da  Fazenda,

para que preste esclarecimentos

sobre  o  empréstimo de US$ 1

bilhão ao Brasil junto ao 'Banco

dos Brics', bem como sobre sua

destinação.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado o Senhor Fernando Haddad, Ministro da Fazenda para que

preste esclarecimentos sobre o empréstimo de US$ 1 bilhão ao Brasil

junto ao 'Banco dos Brics', bem como sobre sua destinação.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Senhor

Fernando  Haddad,  Ministro  da  Fazenda,  para  que  preste

esclarecimentos sobre o empréstimo de US$ 1 bilhão ao Brasil junto

ao 'Banco dos Brics', bem como sobre sua destinação.

Isto  porque,  conforme  noticiado,  o  ministro  da  Fazenda,

Fernando Haddad, e Dilma Rousseff, a presidente do Novo Banco de

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

34
09

03
98

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234090398300

RE
Q

 n
.4

01
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

09
:1

5:
26

.7
37

 -
CF

FC

Desenvolvimento (NBD), o Banco dos Brics, assinaram o contrato de

um empréstimo de US$ 1 bilhão ao Brasil. O empréstimo foi solicitado

pelo Lula da Silva no primeiro trimestre do ano e recebeu o aval do

Senado. O pagamento deverá ser feito em 30 anos, com juros de

1,64% ao ano1.

A  destinação  dos  valores  ainda  será  definida  pelo

Ministério da Fazenda2.

Além  dos  US$  1  bilhão  destinados  às  pequenas  empresas,

Dilma e Haddad também assinaram um segundo empréstimo de R$

435  milhões.  Neste  caso,  o  valor  será  destinado  à  prefeitura  de

Aracaju  (SE)  para  viabilizar  obras  de  saneamento,  prevenção  de

enchentes, melhoria de vias públicas e mobilidade urbana.

Nos  últimos  anos,  o  Brasil  já  recebeu  US$  6  bilhões  em

empréstimos do Banco dos Brics, sendo que o valor mais alto foi de

US$ 1,2 bilhão para o financiamento de infraestrutura sustentável.

Destarte,  tendo em vista  a  competência  de fiscalização do

Poder Legislativo, apresentamos este requerimento para que sejam

esclarecidas oficialmente questões sobre o empréstimo de US$ 1

bilhão ao Brasil junto ao 'Banco dos Brics', bem como sobre a sua

destinação.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

1 https://www.moneytimes.com.br/para-onde-vai-o-emprestimo-de-us-1-bilhao-
que-o-brasil-recebera-do-banco-dos-brics/
2 https://www.metropoles.com/negocios/presidido-por-dilma-banco-dos-brics-
empresta-us-1-bilhao-ao-brasil

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

34
09

03
98

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234090398300

RE
Q

 n
.4

01
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

09
:1

5:
26

.7
37

 -
CF

FC